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Введение

Обзор литературы по теме диссертации

Солнечный ветер представляет собой поток плазмы, непрерывно

истекающий из Солнца под действием высокой температуры короны и

дополнительных источников энергии-импульса. Область, из которой солнечный

ветер вытесняет межзвездную плазму, имеет радиус ~ 100 а. е. и называется

гелиосферой.

Косвенные свидетельства существования солнечного ветра были

получены еще до первых космических запусков. Корпускулярным излучением

Солнца объясняли наблюдаемые отклонения хвостов комет [1 – 4]. В 1955 г.

было показано, что наблюдения линий железа в спектре короны Солнца на всех

высотах свидетельствует о непрерывно истекающем из Солнца потоке вещества

[5]. В 1957 г. было установлено, что давления межзвездной среды недостаточно

для удержания короны в гидростатическом равновесии [6]. На существование

солнечного ветра указывали также геомагнитные возмущения и временные

вариации потока космических лучей. Впервые частицы солнечного ветра были

непосредственно обнаружены советской межпланетной станций «Луна 2» [7].

Первые длительные (три месяца) непрерывные измерения параметров

межпланетной плазмы были проведены в 1962 г. космическим аппаратом Mariner

2 [8 – 10]. Эти измерения подтвердили, что имеется непрерывный поток плазмы,

истекающий из Солнца со скоростями от 300 до 800 км/с. Дальнейшие

исследования [11 – 15] позволили оценить скорость, плотность и другие

параметры солнечного ветра. Вблизи орбиты Земли эти параметры в среднем

составляют: скорость 𝑉 = 300 − 800 км/с, концентрация 𝑁 = 5 − 10 см−3 ,

индукция магнитного поля 𝐵 ≈ 5 ∙ 10−5 Гс, температура протонов 𝑇𝑝 ≈ 104 −

105 К, температура электронов 𝑇𝑒 ≈ 105 К. Скорость солнечного ветра выше

любой сигнальной скорости в нем (скорости звука, быстрого и медленного
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магнитного звука, скорости альфвеновских волн). Поэтому сигнал от одной

фиксированной точки пространства до другой может быть передан только с

потоком солнечного ветра.

Параллельно с исследованием солнечного ветра с помощью космических

аппаратов велось ее изучение методом радиопросвечивания. В 1951 г. В. В.

Виткевич предложил исследовать межпланетную среду путем наблюдения

просвечивающих ее дискретных радиоисточников [16]. Очевидны преимущества

метода просвечивания по сравнению с прямыми измерениями с космических

аппаратов. Во-первых, это относительно низкая стоимость. Во-вторых,

радиопросвечивание позволяет исследовать области, слишком близкие к Солнцу

для прямых измерений. В-третьих, наблюдение многих просвечивающих

источников дает информацию о свойствах плазмы сразу во многих

направлениях, в то время как космический аппарат измеряет свойства плазмы

лишь там, где непосредственно находится. Недостаток метода

радиопросвечивания тоже очевиден: свойства солнечного ветра изучаются не

напрямую через регистрацию его частиц, а через воздействие их на проходящие

радиоволны. Во-первых, при этом нужно учитывать влияние длины волны и

параметров радиоисточника (в частности, его угловых размеров). Во-вторых,

параметры плазмы могут меняться вдоль луча зрения на источник. В-третьих,

некоторые параметры солнечного ветра (например, температуру) вообще не

представляется возможным оценить методом радиопросвечивания.

Одни из первых наблюдений методом просвечивания были проведены для

Крабовидной туманности [17], было обнаружено увеличение видимых угловых

размеров туманности по мере ее приближения к Солнцу. Это означало наличие

турбулентной плазмы за пределами солнечной короны. Обнаруженная область

плазмы была названа сверхкороной Солнца. В дальнейшем этот вывод

подтвердился по наблюдениям многих источников [18]. В 1964 г. были

обнаружены мерцания радиоисточников на межпланетной плазме [19]. По

наблюдениям мерцаний большого числа радиоисточников была определена

скорость солнечного ветра, исследована глобальная структура межпланетной

6

плазмы и ее динамика в цикле солнечной активности [20 – 21]. Метод мерцаний

позволил оценить характерные размеры неоднородностей в межпланетной

плазме и амплитуду изменения электронной плотности [22 – 23]. По

наблюдениям мерцаний из трех различных точек одновременно определяется

форма и скорость движения неоднородностей, которая в отсутствие

крупномасштабных возмущений близка к скорости солнечного ветра [24 – 29].

Наблюдения мерцаний позволили обнаружить крупномасштабные возмущения в

межпланетной плазме (ударные волны) [30 – 33]. Были разработаны и

применены методы оценки скорости солнечного ветра, угловых размеров

просвечивающих источников и спектра турбулентности плазмы по спектру

мощности мерцаний [34 – 37]. Методы определения скорости солнечного ветра

были использованы для оценки скорости крупномасштабных возмущений [38 –

39].

В настоящее время продолжаются исследования методом мерцаний

крупномасштабной структуры солнечного ветра [40], оценки его скорости [41],

детектирование крупномасштабных возмущений и оценка их скоростей [42],

оценка угловых размеров просвечивающих источников [43]. Подробнее метод

межпланетных мерцаний будет рассмотрен в гл. 1.

По данным радиопросвечивания [44 – 45] и прямых измерений [46 – 47]

была изучена глобальная структура солнечного ветра. Показано, что

концентрация плазмы с удалением от Солнца падает как 1/𝑅2, где 𝑅 –

расстояние до Солнца [48]. Скорость солнечного ветра сначала возрастает с

удалением от Солнца, а затем перестает зависеть от расстояния (режим

сформировавшегося течения). Постоянство скорости в режиме

сформировавшегося течения говорит о том, что действие внешних сил на поток

солнечного ветра незначительно.

Выделено два типа солнечного ветра – быстрый (скорость вблизи Земли

700-800 км/с) и медленный (около 400 км/с). Быстрый солнечный ветер

разреженнее медленного, так что поток массы у быстрого и медленного

солнечного ветра отличается только на 20%. Источником быстрого солнечного
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ветра, по современным представлениям, являются корональные дыры – области

короны с открытыми силовыми линиями, расходящимися быстрее, чем

радиально. Обнаружена корреляция скорости быстрого солнечного ветра,

связанного с корональной дырой, с площадью этой дыры [49 – 50]. В минимуме

солнечной активности крупные корональные дыры наблюдаются над полюсами

Солнца, поэтому с высоких гелиоширот истекает быстрый солнечный ветер [51].

В минимуме активности быстрый солнечный ветер заполняет почти 80%

гелиосферы [46]. Вращение Солнца создает в полярной короне токи, которые

могут придавать солнечному ветру дополнительное ускорение [52 – 53]. В

максимуме солнечной активности полярные корональные дыры исчезают, и со

всех гелиоширот истекает медленный солнечный ветер. Корональные дыры и

связанные с ними потоки быстрого солнечного ветра иногда наблюдаются и на

средних гелиоширотах, сохраняясь в течение нескольких оборотов Солнца.

Однако параметры корональной дыры, влияющие на характеристики

испускаемого ветра, могут существенно меняться на масштабе суток и часов

[54].

В минимуме солнечной активности магнитное поле Солнца близко к

дипольному. Ось диполя близка к оси вращения Солнца, кроме короткого (1-2

года) периода в максимуме солнечной активности, когда северный и южный

магнитные полюса меняются местами.

Взаимодействие этого поля с плазмой солнечного ветра приводит к

образованию в плоскости экватора гелиосферного токового слоя,

разграничивающего области с противоположной полярностью магнитного поля

[55 – 57]. Суммарное магнитное поле Солнца и гелиосферного токового слоя

называется межпланетным магнитным полем. Его средняя напряженность вблизи

Земли составляет 5–10 нТл и зависит от фазы солнечного цикла. Полной картины

электрических токов и магнитных полей в гелиосфере в настоящее время еще не

построено [58].

Из-за высокой проводимости плазмы солнечного ветра межпланетное

магнитное поле «вморожено» в плазму. Движение солнечного ветра и вращение
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Солнца, накладываясь друг на друга, закручивают магнитное поле в спираль

Архимеда.

Первые теоретические модели солнечного ветра [6, 59 – 61] были

опубликованы еще до прямых измерений его параметров с помощью

космических аппаратов. Наиболее известной из ранних моделей является модель

Паркера [61 – 62]. В этой модели единственными силами, действующими на

частицы солнечного ветра, считаются сила гравитации Солнца и градиент

давления. Эта модель также пренебрегает вращением Солнца, нестационарными

процессами в солнечном ветре, вязкостью плазмы и считает солнечный ветер

изотермичным. Она описывает физику солнечного ветра в общих чертах (в

частности, предсказывает качественный ход зависимости 𝑣 = 𝑣(𝑅) скорости

солнечного ветра от расстояния до Солнца). Однако количественные

предсказания модели Паркера (в частности, о концентрации межпланетной

плазмы вблизи Земли) расходятся с наблюдательными данными.

Дальнейшее развитие моделей солнечного ветра было связано с учетом

факторов, которыми пренебрегает модель Паркера. В частности, учитывалась

вязкость плазмы [63 – 68], межпланетное магнитное поле [69 – 73],

изотермические модели заменялись политропными. Построено множество

моделей солнечного ветра [74 – 85]. Ни одна из них не предсказывает всех

наблюдаемых свойств солнечного ветра. На сегодня нет даже ясности в вопросе,

является ли истечение звездного ветра типичным для звезд типа Солнца или

вместо ветра может наблюдаться аккреция [85]. С другой стороны, многие

важные для выбора модели свойства солнечного ветра пока не выяснены с

нужной точностью.

Свойства солнечного ветра тесно связаны со свойствами короны, из

которой он истекает. Корона имеет температуру порядка миллиона Кельвинов, в

то время как нижележащая фотосфера – порядка тысяч. Обсуждаются разные

механизмы нагрева короны: нагрев магнитогидродинамическими волнами,

диссипация токов, магнитное пересоединение и др. Кроме того, солнечный ветер

является турбулентным на всех наблюдаемых расстояниях от Солнца, включая
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самые малые. Поэтому вероятно, что источник турбулентности солнечного ветра

также лежит в короне. Возможно, что исчерпывающая теоретическая модель

солнечного ветра может быть построена только вместе с моделью короны.

Все физические параметры солнечного ветра флуктуируют на всех

доступных наблюдению пространственных и временных масштабах. По

результатам измерений пространственные спектры магнитного поля, плотности

и скорости представляют собой типичные спектры турбулентности [86 – 92]. А

именно, имеется внешний масштаб турбулентности – масштаб структур,

порождаемых источником турбулентности; инерционный интервал, в котором

структуры каскадом дробятся на более мелкие, пока не достигают внутреннего

масштаба турбулентности; внутренний масштаб – масштаб структур,

разрушаемых диссипацией. Физическая природа этих структур окончательно не

выяснена. Возможно, это нелинейные волны.

В инерционном интервале пространственный спектр электронной

плотности имеет степенной вид [20]:

Ф𝑁𝑒 ∝ 𝑞 −𝑛

Здесь Ф𝑁𝑒 – пространственная спектральная плотность, 𝑞 – трехмерная

пространственная частота. По радиоастрономическим данным показатель

степени 𝑛 близок к 3.5 [20]. Известны теоретические спектры с близкими

значениями показателя степени, в частности спектр Колмогорова

(𝑛 = 11/3), полученный для вихрей в несжимаемой жидкости, и спектр Крэчена

(𝑛 = 7/2), полученный для нелинейных взаимодействий волн в

слаботурбулентной плазме. В настоящий момент точности наблюдений не

достаточно, чтобы определить, какой из этих двух спектров ближе к

наблюдаемому. В последние годы показано также, что показатель степени

пространственного спектра плотности высокоширотного быстрого солнечного

ветра выше, чем медленного низкоширотного [43].

Одним из многочисленных проявлений солнечной активности являются

выбросы корональной массы (coronal mass ejections, CME). Это выбросы
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вещества солнечной короны массой ~ 10
15

г [93 – 94]. Распространение СМЕ в

короне может сопровождаться эруптивными протуберанцами, радиовсплесками,

выбросами ускоренных частиц и другими явлениями. Наиболее мощные СМЕ

покидают атмосферу Солнца и распространяются в гелиосфере, становясь

межпланетными выбросами корональной массы (ICME).

Частота появления СМЕ меняется со временем и хорошо коррелирует с

циклом солнечной активности. По данным SOHO\LASCO за 2000-2012 гг.,

частота появления СМЕ, усредненная скользящим средним по году, менялась от

2 до 7 СМЕ в день; неусредненная частота достигала 18 СМЕ в день [95].

Кинематика СМЕ является предметом активного изучения. Анализ 11584

СМЕ, наблюдавшихся на LASCO в 1996-2006 гг., показывает, что скорости СМЕ

распределены логнормально со средним ~ 400 км/с [96]. Необходимо помнить,

что коронографы измеряют проекцию скорости на картинную плоскость,

поэтому измеряемые значения являются нижней оценкой реальных скоростей.

Для понимания динамики СМЕ важна зависимость скорости CME от

времени или высоты над поверхностью Солнца. В короне эта зависимость может

быть различной: есть примеры ускоряющихся, замедляющихся и сохраняющих

постоянную скорость СМЕ [93]. Наблюдались также СМЕ, испытывающие

квазипериодические осцилляции скорости с высотой вплоть до высот 30

солнечных радиусов, причем амплитуда осцилляций достигала 400 км/с [97]. На

более значительных расстояниях скорость СМЕ падает с удалением от Солнца,

что связано, во-первых, с увеличением массы СМЕ из-за сгребания передним

фронтом окружающей межпланетной плазмы, а во-вторых, с силой

сопротивления.

Как показывает статистика, СМЕ тесно связаны со вспышками в

рентгеновском диапазоне. Вероятность того, что вспышка будет ассоциирована с

СМЕ, зависит от мощности и продолжительности вспышки. По данным ранних

исследований [98], вероятность того, что вспышка будет ассоциирована с СМЕ,

возрастает от 7% до 100% при возрастании класса вспышки от B до X, и от 6% до

50% при возрастании продолжительности вспышки от 1 до 6 ч. Отметим, что по
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длительности вспышки распадаются на несколько типов, но, по результатам

многолетних наблюдений 1976-2006 гг., подавляющее большинство вспышек

длится не более часа [99]. В работе [100] на материале 1301 рентгеновской

вспышки установлено, что вероятность ассоциации с СМЕ для вспышек C-, M- и

X-класса составляет16-25%, 42-55% и 90-92%, соответственно. По данным [101]

с СМЕ связано 90% вспышек класса Х, 30% вспышек класса М и 24% вспышек

класса С. Как показывают эти данные, не все вспышки даже X-класса связаны с

CME. В то же время и не все CME связаны со вспышками. По данным [98, 102],

со вспышками связано около половины СМЕ.

Природа связи вспышек и СМЕ активно изучается. Существуют три

основные гипотезы:

1) вспышка является причиной СМЕ (см., например, [103]);

2) вспышка является следствием СМЕ [104];

3) вспышка и СМЕ имеют общую причину [105].

Для выбора одной из трех гипотез полезно выяснить, что происходит

раньше – вспышка или ассоциированный с ней СМЕ. Данные, приведенные в

литературе на этот счет, разнятся. Согласно [105], начало СМЕ обычно

опережает на несколько минут начало рентгеновской вспышки. Однако по

данным [101], 67% ассоциированных со вспышками СМЕ происходят после

своих вспышек. В работе [106] исследовано 578 событий класса «вспышка,

ассоциированная с СМЕ» (вспышка считалась ассоциированной с СМЕ, если

произошла в пределах 100 минут до или после него), у которых разность

момента регистрации СМЕ на LASCO и момента вспышки составляла не менее 5

минут. Получено, что распределение этой разности нормальное со средним 0,

причем для 80% событий эта разность по модулю не превышает 30 мин. При

этом выбросы, происходящие после вспышек, имеют отрицательное ускорение и

высокую корреляцию между энергией СМЕ и пиковым потоком рентгеновского

излучения вспышки (коэффициент корреляции 0.8). Выбросы, происходящие до

вспышек, имеют положительное ускорение и почти не имеют корреляции между

энергией СМЕ и пиковым потоком рентгеновского излучения вспышки
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(коэффициент корреляции 0.1). В целом, природа связи вспышек и СМЕ требует

дальнейшего исследования. Исследуется также вопрос о возможной взаимосвязи

СМЕ с крупномасштабными событиями, такими как изменение корональных дыр

и глобальной структуры межпланетного магнитного поля [107].

СМЕ могут иметь сильное и упорядоченное магнитное поле величиной в

десятки нТл. Область такого поля называется магнитным облаком. Если

направление поля облака противоположно направлению 𝐵𝑧-компоненты

магнитного поля Земли (которая направлена от Земли почти перпендикулярно

плоскости эклиптики), происходит геомагнитное возмущение. Магнитные бури

могут быть связаны и с СМЕ, не содержащими магнитных облаков (магнитное

поле таких СМЕ не упорядоченное, а флуктуирующее, и в целом слабее, чем в

магнитных облаках). Если скорость СМЕ превышает локальную скорость звука,

перед фронтом выброса образуется ударная волна. Геомагнитное возмущение

может быть связано также и с ней. Геоэффективные ударные волны могут быть и

не связаны с СМЕ, а быть следствием взрывных процессов на Солнце. Кроме

того, магнитные бури вызываются коротирующими областями взаимодействия

(co-rotating interaction regions, CIRs). Это области, где поток быстрого

солнечного ветра догоняет поток медленного. В результате возникает

уплотнение (концентрация более 10 см
-3

) и флуктуирующее магнитное поле

величиной до 10 нТл. В минимуме активности эти области живут до нескольких

оборотов Солнца, в максимуме – менее одного оборота. Слабые геомагнитные


[…]


(𝑉𝑥−𝑐𝑠 ) – оценка скорости по формуле (5.1); в седьмой (𝑉спектр) – оценка скорости

по спектру мощности, усредненная по всем источникам, показавшим данный

всплеск мерцаний; в восьмой колонке приведена оценка времени прихода

возмущения (по UT), основанная на оценке скорости 𝑉𝑥−𝑐𝑠 .

Таблица 2. Оценки скоростей CME c июля 2011 по июнь 2012 гг. Данные о

вспышках на Солнце заимствованы из источника [142], данные о геомагнитной

активности – из источника [141]. Данные о всплесках мерцаний и оценки

скорости получены диссертантом и опубликованы в работе [171].

дата всплеска

мерцаний

дата и время

падения Dst,

UT

упреждение Класс, дата и время

вспышки, UT

Vср,

км/с

Vx-sc,

км/с

Vспектр,

км/с

Оценка времени

прихода

возмущения, UT

05.08.2011 06.08.2011; 4:00 15-16 ч. M6.0; 03.08.2011;13:48 670 650 260 06.08.2011; 6:00

M9.3; 04.08.2011;03:57 860 930 06.08.2011; 1:00

26.09.2011 27.09.2011; 0:00 10,5-13 ч. X1.9; 24.09.2011 09:40 670 720 280 26.09.2011; 20:00

M7.1; 24.09.2011 13:20 710 780 26.09.2011; 19:00

M5.8; 24.09.2011 20:36 810 910 26.09.2011; 18:00

24.10.2011 25.10.2011; 2:00 15-20 ч. M1.3; 21.10.2011 13:00 490 560 340 24.10.2011; 15:00

M1.3; 22.10.2011 11:10 660 850 24.10.2011; 12:00

30.12.2011 30.12.2011;

19:00

12,5-14,5 ч. M2.3; 26.12.2011 20:30 440 510 270 30.12.2011; 6:00

06.03.2012 07.03.2012;

10:00

19,5-21,5 ч. X1.1; 05.03.2012 04:09 770 1170 300 06.03.2012; 16:00

08.03.2012 09.03.2012; 9:00 21-25 ч. X5.4; 07.03.2012 00:24 730 810 360 09.03.2012; 4:00

X1.3; 07.03.2012 01:14 750 830 09.03.2012; 3:00

10.03.2012 12.03.2012;

17:00

53-54 ч. M6.3; 09.03.2012 03:53 490 890 420 11.03.2012; 3:00

10-11.06.2013 12.06.2012; 2:00 20-37 ч. M1.9; 09.06.2012 11:32 670 1300 320 10.06.2012; 20:00

M1.8; 09.06.2012 16:53 730 1640 10.06.2012 ;18:00

17.06.2012 17.06.2012;

14:00

8.5-9.5 ч. M1.2; 13.06.2012 13:17 430 450 440 17.06.2012; 10:00

M1.9; 14.06.2012 14:35 580 640 17.06.2012; 8:00
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Для наглядности данные пятой и шестой колонок таблицы 2 приведены на

рисунке 18.

Рисунок 18. Сравнение оценки 𝑉𝑥−𝑠𝑐 со средней скоростью возмущения 𝑉ср

для всех событий, представленных в таблице 2. Данные о вспышках на Солнце,

использованные для расчета 𝑉𝑥−𝑠𝑐 и 𝑉ср , заимствованы из источника [142],

данные о геомагнитной активности – из источника [141]. Данные о всплесках

мерцаний и оценки скорости получены диссертантом и опубликованы в работе

[171].

Легко видеть, что для шести из девяти событий скорость 𝑉𝑥−𝑠𝑐 отличается

от средней скорости возмущения не более чем на 16%. Наибольшее отклонение

(94% и 125% средней скорости по разным вспышкам) демонстрирует событие 9-

12 июня 2012 г. Можно обратить внимание, что по средней скорости возмущения

это событие не выделяется среди других событий, а вот оценки 𝑉𝑥−𝑠𝑐 самые

высокие во всей выборке. Природа такого расхождения требует дополнительного

исследования.
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 Оценка времени прихода возмущения, основанная на оценке скорости

𝑉𝑥−𝑠𝑐 , для шести событий отличается от реально зафиксированного момента

минимума Dst не более чем на 15 ч., в том числе для трех событий – не более чем

на 6 ч. Также легко видеть, что во всех события, кроме одного, оценка скорости

𝑉𝑥−𝑠𝑐 больше средней скорости. Это может быть связано с тем, что скорость

CME в точке просвечивания выше средней по всему пути скорости за счет

замедления выброса. Принципиальная трудность состоит в том, что в

большинстве случаев есть несколько вспышек, которые можно принять за

момент рождения CME. Оценки скоростей одного и того же CME по разным

вспышкам для некоторых событий отличаются в полтора раза.

Оценка скорости по спектру мощности почти во всех случаях в два и более

раза ниже других оценок. Вероятно, это связано с тем, что при наличии

возмущения геометрия среды сильно отличается от сферически симметричной и,

коме того, с тем, что скорость плазмы в возмущенном потоке не

перпендикулярна лучу зрения на источник [131]. Таким образом, для

большинства возмущений оценка скорости распространения, полученная по

излому спектра мощности мерцаний, не является надежной.

5.4. Выводы по главе 5

Для девяти достигших Земли выбросов корональной массы, произошедших

в период с июля 2011 г. по июнь 2012 г., оценена средняя скорость на участках

«Солнце – Земля» и «Солнце – прицельная точка». Скорость на участках

«Солнце – Земля» оценивалась по промежутку времени между рентгеновской

вспышкой, ассоциированной с рождением CME, и падением индекса Dst.

Скорость на участке «Солнце – прицельная точка» оценивалась по промежутку

времени между рентгеновской вспышкой, ассоциированной с рождением CME, и

всплеском мерцаний. Показано, что в двух третях случаев обе оценки хорошо

согласуются между собой, что позволяет предсказывать моменты прихода

возмущений к Земле.
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Заключение

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию

радиоисточников и крупномасштабной структуры солнечного ветра по

наблюдениям межпланетных мерцаний вблизи минимума и в фазе роста 23/24

цикла солнечной активности. В работе использованы наблюдения, выполненные

в 2007-2012 гг. на радиотелескопе БСА Пущинской радиоастрономической

обсерватории АКЦ ФИАН.

По наблюдательным данным 2007-2011 гг. оценивалась средняя дисперсия

мерцаний статистического ансамбля слабых мерцающих радиоисточников.

Построена радиальная зависимость уровня межпланетных мерцаний. Показано,

что в 2008-2010 гг., пришедшихся на минимум 23/24 цикла солнечной

активности, радиальная зависимость уровня межпланетных мерцаний была

сильно подавлена по сравнению с 2007 г., пришедшимся на фазу спада 23 цикла,

и 2011 г., пришедшимся на фазу роста 24 цикла. Такой эффект не согласуется со

сферически симметричной моделью солнечного ветра, согласно которой

основной вклад в мерцания дает турбулентная плазма вблизи прицельной точки.

Наблюдаемый эффект можно интерпретировать как влияние гелиосферного

токового слоя. Этот слой обладает повышенным, по сравнению с окружающим

солнечным ветром, уровнем турбулентности и просвечивается источниками на

всех элонгациях. Поэтому вклад гелиосферного токового слоя должен ослаблять

зависимость уровня мерцаний от элонгации, что и наблюдается.

По наблюдениям 2011 г. впервые апробирован метод оценки углового

размера просвечивающего источника по наблюдениям насыщенных мерцаний.

Для источника В0531+194 получена оценка углового размера в 0.24’’ ± 0.05’’,

что хорошо согласуется с известными из литературы оценками углового размера

этого источника на высоких частотах.

В годичной серии наблюдений 2011-2012 гг. по всплескам мерцаний

детектировались выбросы корональной массы. Полученные данные

сопоставлялись с информацией о рентгеновских вспышках на Солнце и
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геомагнитных возмущениях. Показано, что метод мерцаний позволяет

детектировать подавляющую часть выбросов, связанных с рентгеновскими

вспышками класса М5.0 и выше.

Для девяти обнаруженных в этих наблюдениях выбросов, достигших

Земли, оценивалась скорость по промежутку времени между вспышкой,

ассоциированной с рождением СМЕ, и всплеском мерцаний. Показано, что в

большинстве случаев такая оценка близка к средней скорости возмущения на

участке «Солнце – Земля», что дает возможность предсказывать момент прихода

выброса к Земле.

В связи с модернизацией радиотелескопа БСА ФИАН открываются новые

перспективы развития исследований, отраженных в диссертации. Увеличение

количества лучей в диаграмме направленности позволяет наблюдать больше

одиночных мерцающих источников. У источников, показывающих заметные

мерцания в режиме насыщения, можно будет оценить угловой размер методом,

описанным в данной работе. Кроме того, наблюдение более обширной сетки

источников позволит эффективнее отслеживать выбросы корональной массы.

Еще перспективнее использование для этой цели статистического ансамбля

слабых мерцающих источников. Предполагается измерять уровень флуктуаций

плотности потока в янских на интервале в 2-3 минуты. Индикатором СМЕ

может служить резкое повышение этого уровня флуктуаций. Для этого

необходимо создать систему ежедневной калибровки радиотелескопа, чтобы

ежедневно знать текущее отношение единицы аналого-цифрового

преобразователя к янскому. Эта задача в настоящее время решается. Калибровка

телескопа позволит создать также каталог мерцающих источников с указанием

плотности потока мерцающего компонента, который будет иметь несомненную

научную ценность. Ожидается, что модернизированный телескоп БСА позволит

получить еще целый ряд интересных результатов.
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Список использованных сокращений

АКЦ – Астрокосмический центр.

АЦП – аналого-цифровой преобразователь.

БСА – Большая сканирующая антенна (радиотелескоп в Пущинской

радиоастрономической обсерватории).

ПРАО – Пущинская радиоастрономическая обсерватория.

ФИАН – Физический институт Российской академии наук.

CIR – co-rotating interaction region (область, где поток быстрого солнечного

ветра догоняет поток медленного).

СМЕ – coronal mass ejection (выброс корональной массы).

Dst – Disturbance storm time index (индекс, характеризующий

интенсивность возмущений геомагнитного поля).

GOES – Geostationary operational environmental satellite (космический

аппарат для исследования солнечной активности, США).

IPS – interplanetary scintillation (межпланетные мерцания).

Kp – квазилогарифмический планетарный индекс (индекс,

характеризующий интенсивность возмущений геомагнитного поля).

LASCO – Large angle and spectrometric coronagraph (коронограф на борту

космического аппарата SOHO).

NED – NASA/IPAC extragalactic database (база данных по внегалактическим

объектам).

SMEI – Solar mass ejection imager (прибор на борту космического аппарата

Coriolis).

SOHO – Solar and Heliospheric Observatory (космический аппарат для

исследования Солнца, совместный проект NASA и Европейского космического

агентства).

STEREO – Solar-terrestrial relations observatory (космический аппарат для

исследования солнечной активности, совместный проект NASA и Европейского

космического агентства).
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UT – Universal time (всемирное время).

VLA – Very large array (система апертурного синтеза, США).
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синуса элонгации 23 июня – 31 августа 2011 г. Масштаб по обеим осям

линейный. Результаты диссертанта из работы [139]................................................56
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– светлые кружки. Точки VLA обозначены кружками, оценки, полученные по

мерцаниям, – треугольниками....................................................................................60

Рисунок 13. Источники, индекс мерцаний которых изменился более чем в

1.5 раза –– 12 точек на карте. Симметричное расположение относительно Солнца
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зафиксированные событие, черным цветом – ненадежно зафиксированные.

Данные о рентгеновских вспышках заимствованы из источника [142]. Данные о
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геомагнитной активности заимствованы из источника [141]. Данные о всплесках

мерцаний получены диссертантом и опубликованы в работе [133].......................72
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