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 Диссертация посвящена экспериментальному исследованию радиоисточников и

крупномасштабной структуры солнечного ветра по наблюдениям межпланетных

мерцаний вблизи минимума и в фазе роста 23/24 цикла солнечной активности,

выполненных на радиотелескопе БСА ФИАН. Исследования солнечного ветра

представляют большой интерес для современной астрофизики, так как они включают

исследование физических процессов в атмосфере Солнца и гелиосфере. Несмотря на

многолетнюю историю исследований, в физике солнечного ветра остается много

нерешенных вопросов. К таким вопросам относятся механизмы нагрева солнечной короны

и ускорения солнечного ветра, их эволюция в цикле солнечной активности, природа

турбулентности солнечного ветра, формирование и динамика выбросов корональной

массы. Нет полной картины токов и магнитных полей в гелиосфере. Разработка таких

моделей, очевидно, должна опираться на обширный наблюдательный материал,

полученный различными методами. Таким образом, тема диссертации достаточно

актуальна. Кроме того, эти исследования имеют и практическое значение, так как вносят

дополнительные данные в прикладную часть солнечно-земной физики, обычно

называемую Космической погодой.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных

сокращений, списка литературы и списка иллюстративного материала. Во Введении

кратко рассмотрена история исследований солнечного ветра и основные результаты,

полученные к настоящему времени. Обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цели и задачи работы, отражены примененные методы, показана

научная новизна и практическая значимость, сформулированы основные результаты,

выносимые на защиту, приведен список публикаций диссертанта, отражен его личный

вклад и апробация полученных результатов. В Главе 1 описывается радиотелескоп БСА

ФИАН, на котором выполнены наблюдения, методика обработки данных и основы метода

мерцаний. Глава 2 посвящена наблюдениям мерцаний статистического ансамбля

радиоисточников в 2007-2011 гг. Оценивается интегральная дисперсия мерцающего

потока в площадке неба. Обнаружено ослабление радиальной зависимости уровня

мерцаний в годы минимума солнечной активности, что интерпретировано как влияние

гелиосферного токового слоя. В Главе 3 излагается и впервые практически применяется

(в наблюдениях источника В0531+194) метод оценки углового размера мерцающего

радиоисточника по наблюдениям насыщенных мерцаний. Глава 4 посвящена

детектированию выбросов корональной массы по наблюдениям мерцаний в 2011-2012 гг.

Наблюдения мерцаний сопоставляются с данными о вспышках в рентгеновском диапазоне

и геомагнитных возмущениях. В Главе 5 приведены оценки скорости тех из этих

возмущений, с которыми связаны одновременно и рентгеновская вспышка, и всплеск

мерцаний, и геомагнитное возмущение. В Заключении кратко сформулированы основные

результаты и выводы диссертации и указаны перспективы дальнейшего развития

исследований, отраженных в диссертации.

К основным результатам диссертации, определяющим ее научную новизну,

относятся следующие:

1. Для периода вблизи минимума солнечной активности обнаружено ослабление

радиальной зависимости уровня мерцаний статистического ансамбля из нескольких сотен

слабых мерцающих радиоисточников. Это ослабление интерпретировано как влияние

гелиосферного токового слоя.

2. Впервые применен метод оценки углового размера мерцающего компонента

космического радиоисточника, основанный на измерениях частоты излома в

дифракционной части спектра мощности насыщенных мерцаний. Такая оценка,

проведенная для источника В0531+194, хорошо согласуется с известными из литературы

данными об угловом размере источника на других частотах.

3. Рассмотрена корреляция всплесков рентгеновского излучения Солнца, всплесков

мерцаний космических радиоисточников на межпланетной плазме и возмущений

геомагнитного поля в годичной серии наблюдений 2011-2012 гг. Показано, что, если за

вспышкой на Солнце следует возмущение магнитного поля Земли, то в 75% случаев

после вспышки, но до геомагнитного возмущения, наблюдается повышение уровня

мерцаний в 1.5 раза и выше. Это означает, что метод мерцаний позволяет отследить

большую часть крупномасштабных возмущений в межпланетной плазме.

4. Оценены скорости обнаруженных возмущений, достигших Земли. В двух третях

случаев оценка скорости, полученная по наблюдениям мерцаний, отличается от средней

скорости возмущения между Солнцем и Землей не более чем на 16%. Это показывает, что

наблюдения мерцаний позволяют оценивать скорость возмущений и время их прихода к

Земле.

В целом диссертация ясно и логично изложена, хорошо иллюстрирована, имеет

достаточно полный список цитирований и аккуратно оформлена. К работе можно

высказать лишь несколько замечаний.

1. При трассировке возмущенностей солнечного ветра используются каталоги

солнечных вспышек и магнитных бурь. Автор пишет об ограниченности используемого

метода, но не ищет возможности использовать более надежные методы. Во-первых, сами

солнечные вспышки не производят возмущенность солнечного ветра, если они не

сопровождаются СМЕ. Поэтому было бы логичнее использовать для этих целей каталоги

СМЕ, полученные с помощью коронографов. Во-вторых, приход СМЕ к магнитосфере не

всегда приводит к магнитной буре. Поэтому более надежной идентификацией является

регистрация возмущения по прямым измерениям солнечного ветра. Было бы очень

полезно добавить такие данные в Таблицу 1.

2. На рисунках 5 и 6 главы 2 графики, иллюстрирующие данные для разных лет

наблюдений, приведены на одном рисунке и разнесены по оси ординат. Если понимать

такой рисунок буквально, получится, что данные для разных лет имеют существенно

разный средний уровень. Полезно было бы указать в подписях к рисункам, что разница в

средних ординатах разных графиков не несет такого смысла, или расположить каждый

график на отдельном рисунке.

3. В главе 5 (п. 5.3) сказано: «для источников, у которых всплеск мерцаний

произошел на элонгациях больше 70
о
, видно, что скорость выходит на плато». Следует

либо указать значение элонгации, на которой скорость выходит на плато, либо

проиллюстрировать графиком.

4. В работе имеется ряд текстовых замечаний:

- Стр.8 Жаргон «миллионов Кельвинов»

- стр.12. опечатка «служит геомагнитные индекс »

- стр.19 повтор «выполнен по данным по данным базы данных NED»

- стр.41 пропущено слово «Согласно работе [125], типичное количество мерцающих

источников в такой составляет несколько десятков.»

- во второй половине работы используются сокращения типа «т.о.», «т.к.», которые в

научной литературе не используются.

Отмеченные недостатки носят частный характер и не могут повлиять на общую

положительную оценку работы. Полученные в диссертации результаты обоснованы и

достоверны. Цитирование диссертантом литературы позволяет однозначно отличить

вклад диссертанта от результатов, полученных диссертантом в соавторстве, и от

результатов, заимствованных из чужих работ. Полученные диссертантом результаты были

опубликованы в семи работах, вышедших в журналах из Перечня рецензируемых

научных изданий Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и

науки РФ. Автореферат верно отражает содержание диссертации.

Представленная диссертация является научно-квалификационной работой, которая

удовлетворяет всем критериям и требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней», к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия, а

ее автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Официальный оппонент,

заведующий лабораторией солнечного ветра Института космических исследований

РАН, доктор физико-математических наук _______________ Ю. И. Ермолаев

Подпись Ю. И. Ермолаева заверяю:

ученый секретарь Института космических исследований РАН,

доктор физико-математических наук _______________ А. В. Захаров